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ABSTRAKT

Rostliny jsou sesilní organismy, které si nemohou najít lepší podmínky někde jinde a musí se přizpůsobit

prostředí, ve kterém vyrostly. Proto si vyvinuly schopnost vnímat celou řadu environmentálních podnětů,

které jim umožňují získat představu o podmínkách v jejich okolí. Jednou ze skupin podnětů, kterým jsou

vystaveny, jsou mechanické stimuly spojené například s poryvy větru, kontaktem s překážkami, dotykem

herbivorů nebo okolních rostlin. Jistým druhem mechanických stimulů jsou také zvuk a gravitace. Maso-

žravé nebo popínavé rostliny mají vysoce specialisované struktury vytvořené pro vnímání a odpověď na

mechanické stimuly, poněkud méně nápadná, ale o to zajímavější a významnější reakce na mechanické

podněty existuje i u nespecializovaných rostlin. Tato práce se pokouší shrnout jak je mechanorecepce

u rostlin rozšířena a jaké jsou její adaptivní funkce, od vnímání dotyku opory u úponků, přes aktivaci pastí

masožravých rostlin až po přizpůsobení na růst na větrném stanovišti a navigaci kořenů skrz překážky

v půdě. V další části práce shrnuje současné poznatky o molekulárních procesech provázejících vnímání

mechanických podnětů, transdukci, integraci a odpovědi na mechanické působení a v poslední části práce

nabízí možné schéma průběhu mechanorecepce od počátečního stimulu až po změnu fenotypu.

Klí čová slova: mechanorecepce, mechanotransdukce, thigmomorfogeneze, rostlinné tropismy, mechanic-

ký stres, TCH, ethylen, jasmonáty

ANNOTATION

Because of their sessile nature, plants are unable to change their location and thus they are forced to adapt

as much as possible to the environment they grow in. Plants evolved the ability to sense many environmen-

tal cues, which enables them to perceive the conditions in their surroundings. One class of these stimuli are

mechanical forces - from wind sways to contact with obstacles, herbivores or other plants - other mechani-

cal stimuli are e.g. gravity or sound waves. Carnivorous or climbing plants have structures specialised for

perception and rapid response to mechanical stimuli. Intriguingly, there is a less spectacular but maybe

even more interesting and important response to mechanical perturbation in non-specialized plants. This

thesis tries to summarize ubiquity of mechanoperception in plant kingdom and its adaptive importance for

the plant life - from activation of traps, to morphological adaptation for growth at windy sites, tendril coi-

ling in climbing plants and root navigation through obstacles in soil. In the following part, the thesis sum-

marizes the recent knowledge of molecular processes accompanied with mechanoreception, signal tran-

sduction and integration, and response to mechanostimulation. In the last part I proppose a scheme of me-

chanosensing workflow from initial mechanical stimulus to phenotypic changes in perturbed plants.

Key words: mechanoreception, mechanotransduction, thigmomorphogenesis, plant tropisms, mechanical

stress, TCH, ethylene, jasmonates
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1 ÚVOD

1.1 Rostliny a jejich vnímání světa

Rostliny jsou sesilní organismy žijící na rozhraní litosféry a atmosféry. Jejich stavba jim neumožňuje lo-

komoci. Neznamená to ale, že by byly zcela pasivní. Rostliny naopak velice pečlivě sledují charakteristiky

okolního prostředí, získané informace integrují a vyhodnocují a adekvátně na ně reagují. Je to velmi důleži-

té právě proto, že nejsou schopny opustit své stanoviště – ze strategií „bojuj“ nebo „uteč“ jim zbývá jen ta

první. Zatímco živočichové mohou migrovat a své životní prostředí aktivně volit, rostlině nezbývá, než se

přizpůsobit tomu, ve kterém vyrostla. Chování u živočichů je vyjádřeno pohybem, u rostlin je charakteris-

tická změna růstu – na rozdíl od živočichů, u kterých jsou odchylky od standardního fenotypu nežádoucí,

jsou rostliny velice plastické a pomocí alokace biomasy do různých částí se tvarují tak, aby optimalizovaly

svůj fenotyp pro dané prostředí (Weiner, 2004; Trewavas, 2003).

Pro rostliny má proto podrobná znalost prostředí velkou důležitost a existuje celá řada rostlinných smyslů,

které poskytují významné informace o okolí. Rostliny jsou schopné vnímat světlo, a to nejen jeho přítom-

nost a nepřítomnost, ale i intenzitu, směr, vlnovou délku i dobu jeho působení – fotoperiodu. Vnímají teplo-

tu, jsou schopné sledovat gradienty vlhka a živin v půdě, a spolu s vnímáním vektoru gravitace podle toho

směrovat své kořeny. Pomocí chemorecepce kořenových exudátů rostlina pozná, zda je v jejím okolí jiná

rostlina, ale i to, zda je to cizí nebo příbuzná rostlina nebo zda je to ona sama (Biedrzycki et al., 2010;

Gruntman & Novoplansky, 2004). Parazitické druhy využívají tento rostlinný „čich“ k vyhledávání hostite-

lů. Nad zemí jsou rostliny schopné komunikovat pomocí těkavých látek. Rostliny, které jsou okusované

herbivorů, uvolňují do ovzduší jasmonáty. Okolo rostoucí rostliny v reakci na jasmonáty začnou produko-

vat hořké fenolické látky a jsou tak na útok herbivorů připravené ještě než jsou jím samy napadeny.

(Karban et al., 2000).

Informace, které rostliny získají o okolí, se integrují tak, aby odpověď byla optimální vůči všem podnětům.

Například kořeny mají tendenci růst gravitropicky, ale pokud narazí na překážku, gravitropismus se potlačí

a kořen roste horizontálně, dokud překážku neobejde (Massa & Gilroy, 2003). Podobně může být gravitro-

pismus potlačen informací o zdroji vody nebo živin z jiného směru. Rostliny jsou také schopné sledovat

dynamické změny v prostředí a na základě dostupných informací předvídat budoucí vývoj. Je to vidět na-

příklad na pokusech, kdy se rostliny pěstovaly v prostředí s ostrůvky půdy různě bohatými na živiny.

Nejen, že rostliny alokovaly více biomasy do kořenů, které byly v bohatých ostrůvcích, ale zároveň doká-

zaly poznat, ve kterých ostrůvcích živin přibývá, a tam rostly ještě více než v ostrůvcích, kde bylo sice ži-

vin více, ale nepřibývaly, či ubývaly (Shemesh et al., 2010).
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1.2 Rostliny a jejich vnímání mechanických podnětů

V této práci bych se chtěl zabývat tím, jak rostlina vnímá mechanické působení. Všechny rostliny jsou

schopné vnímat nějaké mechanické informace a více nebo méně nápadně na ně reagují. Mechanické pod-

něty mohou přicházet zevnitř i z vnějšku a nést informaci o okolí i o stavu rostliny samotné. V první části

své práce bych rád fenomenologicky shrnul speciální i obecné reakce rostlin na mechanické podněty,

v druhé části pak současné představy o mechanistické podstatě mechanorecepce na úrovni orgánové, bu-

něčné a molekulární.

2 MECHANORECEPCE

Sám dotyk v sobě může nést dost informací o prostředí. Masožravým rostlinám dává signál k aktivaci je-

jich pastí, úponkům popínavých rostlin k přichycení a citlivce ke sklopení listů. (Braam, 2005) Kromě těch-

to specialisovaných pohybů nazývaných thigmonastie a thigmotropismy reagují na dotyk například

i kořeny všech rostlin, které, když narazí na překážku, změní směr růstu a vyhnou se jí (Monshausen &

Gilroy, 2009a). Dotyk okolních rostlin nese informaci o sousedech ve vegetaci (De Wit et al., 2012b) nebo

přítomnosti patogenů (Gus-Mayer et al., 1998). Rostliny cítí také poryvy větru nebo dopadající kapky deště

(Braam & Davis, 1990). V poslední době se objevilo také několik publikací zkoumajících vnímání zvuku a

vibrací (Gagliano et al., 2012). Mechanorecepce ale nezahrnuje jen vnější podněty – rostlina potřebuje cítit

i vnitřní podněty jako je turgor jejích buněk, protože jeho regulace je nezbytná pro růst i osmoregulaci, ne-

bo vlastní váhu – při rychlém růstu nebo při tvorbě plodů musí rostlina odpovídajícím způsobem zesílit

stonek a větve a případně produkovat více podpůrných pletiv, aby se nezhroutila (Ko et al., 2004).

2.1 Vnit řní mechanické podněty

2.1.1 Turgor

Už na buněčné úrovni je mechanorecepce důležitá pro vnímání osmotického tlaku a udržování turgoru.

O tom, že buňka cítí vlastní tlak vyvíjený protoplastem na buněčnou stěnu, respektive, že protoplast vnímá


[…]

plants. Cellular and molecular life sciences 55: 214–232.

Sagi, Fluhr (2006). Production of Reactive Oxygen
Species by Plant. Plant physiology 141: 336–340.

Sanderson (1872). Note on the electrical phenomena
which accompany irritation of the leaf of Dionaea
muscipula. Proceedings of the Royal Society of London
XXI : 495–496.

Sato, Kadota, Wada (1999). Mechanically induced
avoidance response of chloroplasts in fern protonemal
cells. Plant physiology 121: 37–44.

Sehr, Agusti, Lehner, Farmer, Schwarz, Greb (2010).
Analysis of secondary growth in the Arabidopsis shoot
reveals a positive role of jasmonate signalling in
cambium formation. The Plant journal 63: 811–822.

Shemesh, Ovadia, Novoplansky (2010). Anticipating
future conditions via trajectory sensitivity. Plant
signaling & behavior 5: 1501–1503.

Simons (1981). The role of electricity in plant
movements. New Phytologist 87: 11–37.

Stahlberg, Cleland (2006). Slow Wave Potentials – a
Propagating Electrical Signal Unique to Higher Plants.
Potentials 291-308

Sydenham, Findlay (1973). The rapid movement of the
bladder of Utricularia sp. Australian Journal of
Biological Sciences 26: 1115–1126.

Takahashi, Suge, Kato (1991). Growth Promotion by
Vibration at 50 Hz in Rice and Cucumber Seedlings.
Plant Cell Physiology 32: 729–732.

Telewski (2006). A unified hypothesis of
mechanoperception in plants. American journal of
botany 93: 1466–1476.

Telewski, Jaffe (1986). Thigmomorphogenesis: the role
of ethylene in the response of Pinus taeda and Abies
fraseri to mechanical perturbation. Physiologia
plantarum 66: 227–233.

Telewski, Pruyn (1998). Thigmomorphogenesis: a dose
response to flexing in Ulmus americana seedlings. Tree
physiology 18: 65–68.

Thiel, Homann, Plieth (1997). Ion channel activity
during the action potential in Chara: new insights with
new techniques. Journal of experimental botany 48: 609–
622.

Tretner, Huth, Hause (2008). Mechanostimulation of
Medicago truncatula leads to enhanced levels of
jasmonic acid. Journal of experimental botany 59: 2847–
2856.

Trewavas (2003). Aspects of plant intelligence. Annals
of botany 92: 1–20.

Trewavas (1999). Le calcium, c’est la vie: calcium
makes waves. Plant Physiology 120: 1–6.

38

Trewavas, Knight (1994). Mechanical signalling,
calcium and plant form. Plant molecular biology 26:
1329–1341.

Turgeon, Webb (1971). Growth Inhibition by
Mechanical Stress. Science 174: 961–962.

Tyl (1834). Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka.

Uchida (2002). Effects of Mechanical Vibration on Seed
Germination of Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. Plant
and Cell Physiology 43: 647–651.

Del Valle, Cobo, Cobo, Vega (2012). Mechanosensory
neurons, cutaneous mechanoreceptors, and putative
mechanoproteins. Microscopy research and technique
75: 1033–1043.

Verica, He (2002). The Cell Wall-Associated Kinase
(WAK) andWAK-Like Kinase Gene Family. Plant
physiology 129: 455–459.

Vodeneev, Opritov, Pyatygin (2006). Reversible
changes of extracellular pH during action potential
generation in a higher plant Cucurbita pepo. Russian
Journal of Plant Physiology 53: 481–487.

Wasternack, Hause (2013). Jasmonates: biosynthesis,
perception, signal transduction and action in plant stress
response, growth and development. An update to the
2007 review in Annals of Botany. Annals of Botany: 1–
38.

Weiner (2004). Allocation, plasticity and allometry in
plants. Perspectives in Plant Ecology, Evolution and
Systematics 6: 207–215.

Whitehead (1962). Experimental studies of the effect of
wind on plant growth and anatomy. New Phytologist 61:
59–62.

Wilson, Archer (1977). Reaction Wood: Induction and
Mechanical Action. Annual Review of Plant Physiology
28: 23–43.

De Wit, Kegge, Evers, Vergeer-van Eijk, Gankema,
Voesenek, Pierik (2012). Plant neighbor detection
through touching leaf tips precedes phytochrome signals.
Proceedings of the National Academy of Sciences of the
United States of America 109: 14705–14710.

Wright, Knight, Knight (2002). Mechanically
stimulated TCH3 gene expression in Arabidopsis
involves protein phosphorylation and EIN6 downstream
of calcium. Plant physiology 128: 1402–1409.

Wyatt, Kiss (2013). Plant tropisms: from Darwin to the
International Space Station. American journal of botany
100: 1–3.

Yamanaka, Nakagawa, Mori, Nakano, Imamura,
Kataoka, Terashima, Iida, Kojima, Katagiri,
Shinozaki, Iida (2010). MCA1 and MCA2 that mediate
Ca2+ uptake have distinct and overlapping roles in
Arabidopsis. Plant physiology 152: 1284–1296.

Yiyao, Wang, Xuefeng, Chuanren, Sakanishi (2002).
Effects of sound field on the growth of Chrysanthemum
callus. Colloids and Surfaces B: Biointerfaces 24: 321–
326.

Zhang, Turner (2008). Wound-induced endogenous
jasmonates stunt plant growth by inhibiting mitosis. PloS
one 3: e3699.

Zhou, Wang, Li, Wang, Zhu (2007). Responses of
Chrysanthemum Cells to Mechanical Stimulation
Require Intact Microtubules and Plasma Membrane–Cell
Wall Adhesion. Journal of Plant Growth Regulation 26:
55–68.

Zweifel, Zeugin (2008). Ultrasonic acoustic emissions in
drought-stressed trees - more than signals from
cavitation? The New phytologist 179: 1070–1079.