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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Předmětem rešerše je pojednání o reakci rostliny na vnější í vnitřní mechanické podněty a to od

úrovně fenomenologické, až po mechanismy na buněčné a molekulární úrovni.

Práce má standardní členění, 32 stránek, úvod, závěr, 7 kapitol s podkapitolami.

Autor použil přes 100 literárních zdrojů, z kterých většina tvoří primární prameny. Tyto pochází z

nejrůznějších období, od roku 1865 až po rok 2013. Náhodně vybrané citace byly uvedeny
správně.

Míra zpracování diskuse je vysoce nad standardem průměrné bakalářské práce. Je zřejmé, že autor

nejen získal nadhled a orientaci v problematice, ale umí je taky zhodnotit při psaní textu.

Výborná grafická i jazyková úroveň (gramatickou stránku nemohu posoudit, ale nejspíše také

excelentní), výjimečná čitelnost s minimálním počtem překlepů. Jedinou drobnou výtkou je
absence seznamu zkratek.

Práce je vysoce nadstandardní a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně. Doporučoval bych

také zkrátit a opublikovat v časopisu Vesmír.

Otázky a připomínky oponenta; hodnocení práce a přístupu studenta školitelem:

V práci diskutujete potřebu kalibrace rostliny na bazální úroveň mechanické stimulace, aby rostlina

v přirozeném prostředí zbytečně nereagovala na běžné podněty. Znáte nějaké jiné podněty, ke
kterým rostlina „kalibruje“ svou citlivost? V práci uvádíte, že jste namátkou hledal rostlinné
RGD peptidy. Jakou metodu jste při svém hledání použil?

Z práce je zřejmé, že řešitel má již dávno jasno, jakého zaměření bude jeho diplomová práce. Mohl
by nás tedy řešitel obeznámit s jeho plány?

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 3.6.2013
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